
Consultas Realizadas 

Licitación 353166 - LPN SBE 159-18
ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA EL

EQUIPAMIENTO DE LA POLICLINICA DEL IPS
Consulta 2 - Tandenes

Consulta 3 - En el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 4 - 1 SILLA TANDEM DE 5 ASIENTOS

Consulta Fecha de Consulta 12-03-2019

1) solicitamos a la convocante la posibilidad de cotizar el bien que se describe en el documento adjunto en formato .pdf.
correspondientes al ítem 1 Tándem de 5 lugares y el ítem 2 Tándem de 3 lugares. 
Este pedido obedece a que el bien solicitado por la convocante en su totalidad es de origen importado, y no hay una sola
posibilidad de fabricarlas en nuestro país, atendiendo las EETT la cual estaría limitando sustancialmente la libre
participación de potenciales oferentes en referencia a estos ítems. 
Es más, al solicitar bienes de origen Nacional la Convocante los podrá adquirir a un 25 % (veinte y cinco por ciento) menos
que el precio referencial actual. Lo cual, sería ahorro importante para la Institución.
Es por ello que solicitamos se dé lugar a la Ley Nº 4558/2011 " QUE ESTABLECE MECANISMOS DE APOYO A LA
PRODUCCION Y EMPLEO NACIONAL, ATRAVES DE LOS PROCESOS DE CONTRATACIONES PUBLICAS.
Articulo 1º Esta Ley tiene por objeto establecer mecanismos de apoyo a la producción y empleo nacional, a través de los
procesos de Contrataciones Públicas.- 

Obs.: Estos bienes es de producción Nacional y por ende tiene 2 años de Garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2019

El Oferente deberá remitirse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-03-2019

En el Pliego de Bases y Condiciones, ANEXO Nº I DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA, F) Cualquier otro documento
adicional requerido: 
Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de
equipos, mobiliarios y enseres a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2013-2014-2015-
2016-2017), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su
oferta

Solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptados copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales
el oferente demuestre haber facturado en la provisión de equipos, mobiliarios y enseres a instituciones públicas o privadas
dentro de los últimos 6 ( seis) años (2013-2014-2015-2016-2017-2018), y que el volumen de negocios en su totalidad sea
igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta, de manera a dar mayor participación a potenciales
oferentes que tengan la experiencia solicitada en los bienes objeto del llamado. Lo solicitado encuentra sustento legal en el
Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir la actividad licitatorio del Estado, consagrado en el inciso b) del
artículo 4° de la Ley 2051/2003 De Contrataciones Públicas. 

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2019

El Oferente deberá remitirse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 353166 - LPN SBE 159-18 ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA EL EQUIPAMIENTO DE LA POLICLINICA DEL IPS

20/04/24 06:52 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - 1 SILLA TANDEM DE 5 ASIENTOS

Consulta 5 - 1 SILLA TANDEM DE 5 ASIENTOS

Consulta Fecha de Consulta 12-03-2019

2.3 DONDE DICE: Asiento: Molde de prensado con placa de acero de alta calidad, espesor de la chapa de acero de 1.4mm.
Herraje metálico en tubo rectangular de 1,20 mm x 30 x 50 mm, espaldar en tubo de 1,5 mm cromada. Asentaderas y
respaldo micro perforados, cada asiento realizados en una sola pieza. 

DEBE DECIR: Asiento: Molde de prensado con placa de acero de alta calidad, espesor de la chapa de acero de 1.4mm. Dos
barras de Herrajes metálico en tubo de 1,20 mm x 30 x 50 mm. Espaldar en tubo de 1,5 mm, cada 50 cm. Asentaderas y
respaldo micro perforados, cada asiento realizados en una sola pieza. 

JUSTIFICACIÓN: El IPS, tendrá un producto más resistente y con una mayor firmeza, ya que se requerirá colocar dos
soportes cada 50cm, de lo contrario, con un solo soporte, el producto será más frágil y por ende su vida útil se reducirá
considerablemente y en consecuencia, se generarán más gastos al IPS, ya que deberán contratar un servicio de
mantenimiento o adquirir nuevos asientos. 

2.5 Donde Dice: Patas cromadas con regatones de PVC 

Debe Decir: Patas cromadas con patitas regulables de metal y PVC apoyo.-

Comentario: Ésta modificación posibilitará que el producto pueda ser adecuado, en los casos de pisos que no se encuentren
bien nivelado, ya que se puede alargar o reducir la altura del producto.-

2.9 Donde Dice: Cantidad de asientos 3. 

Debe Decir: Cantidad de asientos 5. 

Justificación: La cantidad de asientos por cada tándem es de 5 y no 3. 

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2019

El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3

Consultas Realizadas   Licitación 353166 - LPN SBE 159-18 ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA EL EQUIPAMIENTO DE LA POLICLINICA DEL IPS

20/04/24 06:52 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - 1 SILLA TANDEM DE 5 ASIENTOS

Consulta 6 - 2 SILLA TANDEM DE 3 ASIENTOS

Consulta Fecha de Consulta 12-03-2019

2.3 DONDE DICE: Asiento: Molde de prensado con placa de acero de alta calidad, espesor de la chapa de acero de 1.4mm.
Herraje metálico en tubo rectangular de 1,20 mm x 30 x 50 mm, espaldar en tubo de 1,5 mm cromada. Asentaderas y
respaldo micro perforados, cada asiento realizados en una sola pieza. 

DEBE DECIR: Asiento: Molde de prensado con placa de acero de alta calidad, espesor de la chapa de acero de 1.4mm. Dos
barras de Herrajes metálico en tubo de 1,20 mm x 30 x 50 mm. Espaldar en tubo de 1,5 mm, cada 50 cm. Asentaderas y
respaldo micro perforados, cada asiento realizados en una sola pieza. 

JUSTIFICACIÓN: El IPS, tendrá un producto más resistente y con una mayor firmeza, ya que se requerirá colocar dos
soportes cada 50cm, de lo contrario, con un solo soporte, el producto será más frágil y por ende su vida útil se reducirá
considerablemente y en consecuencia, se generarán más gastos al IPS, ya que deberán contratar un servicio de
mantenimiento o adquirir nuevos asientos. 

2.5 Donde Dice: Patas cromadas con regatones de PVC 

Debe Decir: Patas cromadas con patitas regulables de metal y PVC apoyo.-

Comentario: Ésta modificación posibilitará que el producto pueda ser adecuado, en los casos de pisos que no se encuentren
bien nivelado, ya que se puede alargar o reducir la altura del producto.-

2.9 Donde Dice: Cantidad de asientos 3. 

Debe Decir: Cantidad de asientos 5. 

Justificación: La cantidad de asientos por cada tándem es de 5 y no 3. 

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2019

El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3

Consultas Realizadas   Licitación 353166 - LPN SBE 159-18 ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA EL EQUIPAMIENTO DE LA POLICLINICA DEL IPS

20/04/24 06:52 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - 2 SILLA TANDEM DE 3 ASIENTOS
Consulta Fecha de Consulta 12-03-2019

2.3 Donde Dice: Asiento: Molde de prensado con placa de acero de alta calidad, espesor de la chapa de acero de 1.4mm.
Herraje metálico en tubo rectangular de 1,20 mm x 30 x 50 mm, espaldar en tubo de 1,5 mm cromada. Asentaderas y
respaldo micro perforados, cada asiento realizados en una sola pieza. 

Debe Decir: Asiento: Molde de prensado con placa de acero de alta calidad, espesor de la chapa de acero de 1.4mm. Dos
barras de Herrajes metálico en tubo de 1,20 mm x 30 x 50 mm. Espaldar en tubo de 1,5 mm, cada 50 cm. Asentaderas y
respaldo micro perforados, cada asiento realizados en una sola pieza. 

JUSTIFICACIÓN: El IPS, tendrá un producto más resistente y con una mayor firmeza, ya que se requerirá colocar dos
soportes cada 50cm, de lo contrario, con un solo soporte, el producto será más frágil y por ende su vida útil se reducirá
considerablemente y en consecuencia, se generarán más gastos al IPS, ya que deberán contratar un servicio de
mantenimiento o adquirir nuevos asientos.

2.5 Donde Dice: Patas cromadas con regatones de PVC 

Debe Decir: Patas cromadas con patitas regulables de metal y PVC apoyo.-

Justificación: Ésta modificación posibilitará que el producto pueda ser adecuado, en los casos de pisos que no se
encuentren bien nivelados, ya que se puede alargar o reducir la altura del producto.-

Respuesta Fecha de Respuesta 08-04-2019

El Oferente deberá remitirse a la Adenda N° 3

Consultas Realizadas   Licitación 353166 - LPN SBE 159-18 ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA EL EQUIPAMIENTO DE LA POLICLINICA DEL IPS

20/04/24 06:52 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 353166 - LPN SBE 159-18 ADQUISICION DE MOBILIARIOS PARA EL EQUIPAMIENTO DE LA POLICLINICA DEL IPS
	Consulta 2 - Tandenes
	Consulta 3 - En el Pliego de Bases y Condiciones
	Consulta 4 - 1 SILLA TANDEM DE 5 ASIENTOS
	Consulta 5 - 1 SILLA TANDEM DE 5 ASIENTOS
	Consulta 6 - 2 SILLA TANDEM DE 3 ASIENTOS


